

证券代码：688787

证券简称：海天瑞声

公告编号：2022-009

## 北京海天瑞声科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京海天瑞声科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入（万元）	20,806.95	23,337.40	-10.84
营业利润（万元）	3,488.82	9,021.76	-61.33
利润总额（万元）	3,532.43	9,080.66	-61.10
归属于母公司所有者的净利润（万元）	3,295.62	8,208.10	-59.85
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润（万元）	2,241.82	7,301.54	-69.30
基本每股收益（元）	0.92	2.56	-64.06
加权平均净资产收益率（%）	5.82	20.68	减少 14.86 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产(万元)	84,222.12	48,259.62	74.52
归属于母公司的所有者权益(万元)	80,725.91	43,795.64	84.32
股本(万元)	4,280.00	3,210.00	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	18.86	13.64	38.27

注：1. 财政部于 2018 年修订了《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会 2018[35]号），公司自 2021 年 1 月 1 日起按新租赁准则要求进行核算及编制报表，并调整首次执行当年年初财务报表，上年年末总资产为 47,735.00 万元，以上表格内本报告期初数为公司 2021 年首次执行新租赁准则调整后的合并报表数据。

2. 以上财务数据及指标以合并报表填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，在境外新冠肺炎疫情出现重大反复的大背景下，公司境外业务遭受一定冲击，与此同时，行业竞争态势进一步加剧，带来了一定的价格竞争压力。此外，公司各项投入尤其是研发投入逆势提升，由此导致公司整体业绩明显承压。2021 年，公司实现营业收入 20,806.95 万元，实现归属于母公司所有者的净利润 3,295.62 万元，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,241.82 万元，分别较上年同期减少 10.84%、59.85%、69.30%。截至报告期末，公司总资产为 84,222.12 万元，归属于母公司的所有者权益为 80,725.91 万元，分别较期初增加 74.52%和 84.32%。

报告期内，影响公司经营业绩的主要因素包括：

- 1、由于境外新冠肺炎疫情出现重大反复，涉及境外开展原料数据采集环节的项目遭受冲击，延迟了项目进度，使部分境外客户的销售合同或意向无法及时完成或满足。同时，境外主要客户改为居家办公模式，办公效率降低，且部分大型客户内部业务方向和组织结构出现调整，导致其训练数据采购有所减缓、订单延迟下达。此外，全球 AI 行业会议大部分停办或改为在线举办，致使公司传统境外展会营销模式受到较大影响，也导致了境外订单的下降。整体上，报告期内公司境外收入同比下降超过 30%，降幅明显，导致营业收入整体出现下滑。
- 2、伴随训练数据对于人工智能产业发展的重要性更为凸显，新进入本行业的企业数量快速增长，但同时由于整体行业较新，行业标准和法律监管仍处于规范阶段，导致行业目前处于高速发展但竞争较为无序的状态。针对这种现状，公司仍然保证自身合规运作标准和投入持续提升，并积极应对价格竞争，同时承接部分战略型项目，综合使公司训练数据定制服务的毛利空间有所收窄，导致公司整体毛利率较去年同期小幅下降。
- 3、根据公司技术驱动及产品驱动的定位，为快速响应行业发展和变化、持续提升市场占有率和研发领先实力，公司在基础研发和产品研发体系建设、营销力量扩充、管理能力扩展等方面加大投入，也是导致净利润出现较大降幅的主要因素。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

截止报告期末，公司总资产增加 74.52%，归属于母公司的所有者权益增加 84.32%，股本增加 33.33%，归属于母公司所有者的每股净资产增加 38.27%，主要系报告期内公司在科创板首次公开发行股票收到募集资金所致。

报告期内，营业利润减少 61.33%，利润总额减少 61.10%，归属于母公司所有者的净利润减少 59.85%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润减少 69.30%，主要系营业收入下降、毛利空间小幅缩窄的同时叠加各项投入增加所致，具体原因为：

- 1、受境外新冠肺炎疫情重大反复及训练数据行业竞争态势加剧等外部环境影响，同时承接部分战略型项目，综合导致营业收入较去年同期下降 10.84%，综合毛利率约为 64.29%，较去年同期的 67.70% 小幅下降，以上因素导致公司综合毛利下降。
- 2、在基础研发投入方面，算法及平台等研发人员数量显著增加，主要投入在智能驾驶及 OCR 智能标注技术及平台研发、语音智能标注技术研发、多语种语料设计平台升级等领域；在产品研发方面，公司新增研发百余个训练数据集产品，尤其在多语种语音数据集及计算机视觉数据集上，积累了更丰富的数据集资源。上述投入在提升数据处理智能化水平、建设智能驾驶垂直领域技术平台能力、加大多语种多模态训练数据产品储备方面起到了较强支撑作用，同时使得研发费用同比增长近 40%，增幅明显。
- 3、为应对市场竞争及新冠肺炎疫情常态化趋势，公司积极调整营销策略，针对行业会议大部分停办或改为在线举办的趋势，公司加大了在销售团队建设、市场推广等方面的投入，造成销售费用上升。
- 4、为了实现公司上市后的新时期战略目标，公司加大了各层级人才储备和办公场地租赁面积扩充，为未来的业务快速拓展奠定基础，同时受 2020 年疫情爆发初期社保减免政策在 2021 年解除的影响，公司管理费用较同期出现了一定程度的增长。

基本每股收益减少 64.06%，加权平均净资产收益率减少 14.86 个百分点，主要系报告期内公司净利润降幅明显、同时在科创板首次公开发行股票使得股本和平均净资产增幅明显所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京海天瑞声股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日